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لله رب امعواممین و املاومو و امسوم  سم  یلیکم و رحمة الله و برکاته. بسم الله امرحمن امرحیم ایوذ بالله من امشیطان امرجیم امحمد

و یلی اهل بیته امطیبین امطاهرین لاسیّما یلی بقیة الله فی الأرضین ارواحنا لآمامه امفوداء و  امقاسم محمدیلی سیّدنا و نبیّنا ابی

 یجّل الله تعامی فرجه امشریف.

این جلسه را وارد بررسی آثوار سووء سپس به فضل امهی محضرتان گزارش دهم و ای در مورد بحث جلسه گذشته یک تتمهدر آغاز 

ای که در پون  طوری که دیروز محضرتان یرض کرد  معادمه اصلیم کرد. همانگرا خواهعهی پیشنهادی جریان توسگذارنظا  قانون

کننده دوره تربیت باید مورد توجه طرفین تربیت یا تزکیه قرار گیرد فکر ضربدر ذکر است؛ یعنی آنچه بایستی هم مورد توجه تزکیه

د آنست که شرایط باید بورای ذکور ضوربدر فکور آمواده باشود. ایون شونده باششونده یا تربیتکننده و هم مورد نظر تزکیهیا تربیت

غیور از هوم داشته باشد و تذکردادن را کننده باید قدرت متذکرکردن ی بحثی است که در جلسه گذشته یرض کرد : تزکیهخمصه

که طور  هم ای ترین ویژگیدهد. مهمای را به دیگری یاد مسأمه یاددادن است. ذاکر بودن یا متذکربودن غیر از این است که انسان

الگوی اسمم  ایران  »های ای که در همه بحثبحث فکر است. اینها را دیروز توضیح داد ، اما نکته ،شونده باید ریایت کندتزکیه

ای مورد توجه جدی ما بوده این است که ما در هر حوزه «اسمم  ایران  پیشرفت اولین نقشه الگوی»و در تدوین  «پیشرفت

ای را مطرح کردیم و رفتیم یک معادمه -های مبانی نظری های تربیتی و تا حوزهاز صنعت گرفته تا حوزه -ه های اداره جامعاز حوزه

این نکته بوه نوویی یوک ممشوا و روش در مباحوث امگووی توجه کنید که به سمت اینکه آثار اجتمایی این معادمه را بحث کردیم. 

شناسانه هم دارد؛ یعنی اگر کسی به این معادلات رفتار کند روحش ارتقای شود. گرچه معادلات وحی آثار روانپیشرفت محسوب می

اگرچه معادلات وحی بر سعادت اخروی افوراد نیوز توأثیر همچنین  گردد ویشتری برای آن مهیا میکند و آرامش ببیشتری پیدا می

گرچه همه اینهوا وجوود دارد وموی  شود،دارند؛ یعنی اگر کسی به معادلات وحی ملتز  شد، یک فمح اخروی نیز برای او حاصل می

  که آثار اجتماع  معادلات وح  را هم بحث کنیم. مان بر این بودهاصرار ما در مباحث

ی بیرونوی که یرض کردیم ساختارش ذکر ضربدر فکر است و غامباً ذکر یک پدیوده –پرسیم: اثر اصلی معادمه تزکیه حال سؤال می

دهیم: بهینه روابط انسانی. مسأمه بهینه روابوط انسوانی پاسخ میخودمان  اره جامعه چیست؟در اد –ی درونی بوده و فکر یک پدیده

ر آن بخش بهینه بینیم اصل دکنیم می. وقتی در هر بخشی از جامعه ورود پیدا میآیدبه حساب میدر اداره جامعه یک مسأمه مهم 

جا انسان حضور دارد و اگور های کاممً فنی همهیتی گرفته تا بخشهای صنعتی، اقتلاادی، نظامی و امناز بخش روابط انسانی است؛

شود. این نکته مهمی است، بنوده خوواهش ها به چامش کشیده میها را نداشته باشید همه حوزهشما قدرت بهینه روابط بین انسان

ید روابط انسوانی را بهینوه کنیود، ایون های اقتلاادی اگر شما نتوانستکنم دوستان با تأنی و تأکید توجه کنند: هرجا حتی بخشمی

ای اسوت کوه بایود بوه آن خاص خواهد گذاشت. پس این نکتوه چامش کشیده شدن روابط انسانی اثر سوء خودش را بر آن بخشِبه

وقوت بخشوی از تووان شوود و آنتوجه کنید: اگر ما معادمه ذکر ضربدر فکر را جدی نگرفتیم، روابط انسانی به اصطکاک کشویده می

طوور هوا همینرود. در همه حوزهجلو بدیریت باید صر  شود برای آنکه روابط به اصطکاک کشیده شده را بهینه کند تا آن بخش م

 –برمعادمه برسیم برای آنکه روابط انسوانی را بهینوه کنویم توانستیم به یک اَ به تبع انبیاء اگر ما در امگوی اداره جامعه است. مذا

بافت مسائل روی میز مدیران جامعه یوض خواهد شد. یعنی الان مدیران و نخبگوان  -ا  رراً در جلسات گفتهگونه که بنده مکهمان

بافت مسائل بامکل تغییر کنود، بهبوود روابوط انسوانی شود ای که بایث میمهرهجامعه با یک مسائلی روبرو هستند، آن اکسیر و شاه



 

 

کنود بورای یوک به خم  تفکر توسعه غربی که سعی می ای مسائل حرکت دارداست. این یعنی امگوی پیشرفت به سمت رفع ریشه

 راه حل روبنایی ارائه دهد.  ،چامش

د و ما بایود نشورسد که اکنون جزء مسائل روز کشور محسوب میسه مسأمه به ذهنم میتر شود؛ زنم که بحث روشنمیبنده مثامی 

کوه در آن جلسوه دیشوب  -وگویی بود که ظاهرش از نظر دوستان موا خبر یک گفت دیشب در شبکه ه حل ارائه کنیم.را هابرای آن

خره ظاهرش این است که به امگو ربطوی نودارد و بود. بالأ "ثبت سند خودرو"به امگوی پیشرفت ربطی نداشت و آن مسأمه  –بودند 

گونه موارد ورود پیدا کنیم. حالا داستان ثبت سوند خوودرو چیسوت؟ توانیم به ایندر مباحث امگوی اسممی ایرانی پیشرفت ما نمی

قووانین کوه در  کردنودبین کانون سوردفتران و نیوروی انتظوامی اختمفوی ایجواد شوده اسوت، دوسوتان در شوبکه خبور بحوث می

کوانون  کول جلسوه بوود، . این موضوو ِمطامبی وجود داردمجلس شورای اسممی راجع به رفع این اختم  دقیقاً چه ی شدهتلاویب

، نیوروی انتظوامی هوم بوه اسوتناد یوک قوانون کردقبل از انقمب یک نکاتی را مطرح می سردفتران با تکیه به یبارات قانون ملاوبِ

دان یک دیوای حقوقی مطرح شده بود. طرفین بوه اصوطمح حقوو  در حقیقت کرد؛مطرح میرا ث دیگری یک بح 89ملاوب سال 

گفتند قانون برای رفع این مسأمه چه راه حلی را پیشنهاد داده است. اصل این داستان هم روی مسأمه ثبت سند خوودرو بودند و می

یعنوی  –أمه ثبوت سوند خوودرو بوه صوورت اسوتاندارد که اگور مسوهمه مهم شد؟ به دمیل اینبود. چرا قضیه ثبت سند خودرو این

شوود؛ یعنوی در محقق نشود، در آینوده ایون معواممت بوه چوامش کشویده می  -گونه که کانون سردفتران به دنبال آن است همان

 پسند برای رفع این نزا  حقوقی بر سر معاممت وجود نخواهد داشت. های حقوقی یک دمیل محکمهنزا 

در معواممت ته است. یعنی داستان کمهبرداری زنم در چند سال اخیر به شدت بالا گرفای که بنده مثال میمسأمه در کشور ما این

کنند که چگونه رفع این اختمفوات را مودیریت کننود. بوالاخره ایون گذار و نهادهای اجرایی به این فکر میارتقاء پیدا کرده و قانون

خواری نیز وجود دارد. به هر حال در جامعه ما فضایی ایجاد شوده کوه ین داستان در پدیده زمینمسأمه اتفا  افتاده است. مانند هم

اممال شده است. ما باید این مسوائل های صاحبان قدرت و ثروت به بیتخواری و دریاخواری و انوا  هجو خواری تبدیل به کوهزمین

خواری دچار پدیوده اخوتمه هوم هسوتیم. در جامعوه اخبوار بوه ده زمینرا به ینوان یک واقعیت و چامش بپذیریم. ما در کنار پدی

ایون امور دیگور ای است که اگر شما تلویزیون را روشن کنید و مطلع شوید که یک اختمه هزار میلیاردی اتفا  افتاده اسوت، گونه

خبوار روز بوه وفوور قابول مشواهده برای شما یک امر شگرفی نخواهد بود. مانند دیوایی که ما در مسأمه ثبت سند خودرو داریم در ا

 است. 

مسئومین در این بحث ثبت سند خودرو هم مانند مسائل دیگر به دنبال این هستند که با یک بند حقوقی مسوأمه را حول کننود. در 

به شکلی گویند باید این مسأمه را با شفافیت حل کنیم. شفافیت یعنی چه؟ یعنی اطمیات این بحث هم آقایان ورود پیدا کرده و می

در دستره یمو   قرار بگیرد که چیزی مخفی نباشد؛ این خمصه مفهو  شفافیت است. اگر شوفافیت اتفوا  بیافتود، دیگور کسوی 

 تواند به طور جدی سوء استفاده کند. نمی

ای داشتم و هریزی کشور در کمیسیون تلفیق مباحثبنده حدود یک ماه پیش با یکی از کارشناسان قدیمی سازمان مدیریت و برنامه

نود کوه قورار اههایی انجوا  دادجهانی داشتند و با کارشناسان بانک جهانی مشورت گفتند که دو سفر به مقر بانکایشان به بنده می

گذاری کشور، ما به این ریزی و قانونداری و بودجههای مبتنی بر شفافیت در نظا  خزانهشاءالله در اثر اجرای همان سیاستاست ان
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کردند، ایشان هم دهیم. مانند راه حل همان دو کارشناه که شب گذشته در شبکه خبر بحث میویم که شفافیت را ارتقاء سمت بر

دسترسی مرد  را نسبت به اطمیات تسهیل کنیم تا امکان سوء استفاده منتفی  : بایدگویندگردند و میدر روبنا به دنبال راه حل می

ها میول روابط انسانی به چامش کشیده شده است؛ یعنی در انسوانهم ل نخست در این مسأمه غافل از اینکه مانند مثا ،یا کمتر شود

بودن در جامعه ایجاد شده است که یک تبلور آن مسأمه اختمفوات حقووقی در به اختمه و ملار  بیش از استاندارد زهد و حریص

اممال است. اگر ریشه هر دو مسأمه را بررسی های از بیتخواری و سوء استفادهمعاممت است. تبلور دیگر آن، مسأمه اختمه و زمین

تر شده است و بوه یافتهجامعه ما توسعه شیده شده است. این یک واقعیت است،شوید که روابط انسانی به چامش ککنید، متوجه می

ر تعادل اجتمایی قرار گیرد؛ یافتگی این است که اصل آهنین منافع شخلای محوتبع مطامب جلسات گذشته از جمله امزامات توسعه

بریم و طبیعتاً در روبنا معضول تر شده است. ما با این کارها، سطح حرص جامعه را با نظمِ حول اقتلااد بالاتر میپس جامعه حریص

 روبنایی را با یک بند قانونی و شفافیت حل کنیم.  گوییم باید این معضلِگردد سپس میایجاد می

سووادی که انسان با –یر هم شده است. بنده در یکی از سفرهای جمعه خدمت یکی از ائمه محتر  جمعه ها فراگمتأسفانه این حر 

رسیده بود  تا به ایشان گزارش دهم ما در امگوی اسممی ایرانی پیشرفت به دنبال چه  –باشد و بنده ارادتمند ایشان هستم هم می

افیت هوم هموین دوموت گفت باید به سمت شفافیت برویم و ملاودا  شوفهستیم. بنده با کمال تعجب مشاهده کرد  که ایشان می

فرمودند مادامی که رابطه بین مورد  برقورار می قطع کرد، و  و مدیران راه بین ارباب رجرابطباید گفتند ایشان می امکترونیک است!

هم ایشان به صورت مفلاول دربواره است. در ادامه  ها هم برقرار خواهد بود و راهکار آن هم دومت امکترونیکاست، این سوء استفاده

کنم؛ بنوده خیلوی صوادقانه یورض موی –ها برای بنده سخنرانی کردند. بنده به ایشان گفتم کوه ژاپن و نو  مدیریت آن هایمزیت

ید خیلوی حاج آقا ببینید ما با –بودن خود  باقی هستم کاری ژنتیکی نشد  و به همان روحیات اهل مرستانخوشبختانه بنده دست

توانیود توانید از اختیارات اجتمایی برای بهینه روابط اجتمایی استفاده کنیود و بوه هور دمیلوی نمیصریح بحث کنیم: اگر شما نمی

توانود جامعوه را ها را مدیریت کنید، بگویید که اشتباه کردیم که انقمب کردیم، اشتباه کردیم که گفتویم دیون میروابط بین انسان

کوه بنوده دو مسوأمه را  –شود همین است. وقتی هر کدا  از این مسوائل عنای واقعی این خُرده فرمایشاتی که گفته میاداره کند! م

اند. بنا به تحلیلی که بنده در جلسوه گذشوته تر شدهها در روابط انسانی حریصشویم انسانشکافیم، متوجه میرا می –بازگو کرد  

رود.[ بنده یرض کورد  کوه حورص پایوه کفور به سمت کفر میبیشتر کنید ]جامعه تر میصها را حرییرض کرد  وقتی شما انسان

 ای ارائه داد . شود، تحلیل فنیاست. به نظر خود  در تحلیل اینکه حرص به کفر منتهی می

ی کسوب تقاضوای ها براها ارتقاء پیدا کند و اگر سطح تقاضا ارتقاء پیدا کند، انسانشود سطح تقاضا در درون انسانحرص بایث می

روند. یعنی ریشه تعرض در حقوو  دیگوران، یود  اکتفواء بوه سوطح ارتقاءیافته خود، به سمت استثمار منابعِ در اختیار دیگران می

کنیم. اگر انسانی در محیطی قرار گیورد و خاصی از تقاضا است که ما در ادبیات فنی و حکیمانه دینی از این یمل به زهد تعبیر می

گسیخته طراحی کنود شود یعنی تقاضاهای خود را افسار از استاندارد زهد خارج –که هر دو یامل مؤثر است  –های خود یا با رفتار

ریزی کرده است.[ مباحوث تربیتوی در جلسوات گذشوته های کفر را در درون خود پایهو به هر چیزی که دمش خواست برسد ]پایه

باشود، اگور ای میبه دمیل اینکه روابط پدر و مادر با فرزند کاممً روابوط یواطفیفرزندی همین است. مطرح شد؛ یکی از یوارض تک

هرچوه اراده کنود بورایش توأمین  –یعنی دورانی که تحت تکفول خوانواده اسوت  –فرزند یک نفر باشد در طول دوران حیات خود 

شوود. در ست، تحمل ایون امور بورای او دشووار میها اها و خواستهشود؛ چنین انسانی اگر وارد جامعه شود که محل تزاحم ارادهمی



 

 

هایی کوه در کشود و موذا انسوانحامی که اگر فرزندان دو یا سه نفر باشند، در همان محیط خانوادگی تقاضاها با هم بوه توزاحم می

بور کنتورل  تر است. هم تربیوت و هوم حورصها مدیریت شدهشوند زاهدتر هستند و تقاضاهای آنهای پرجمعیت بزرگ میخانواده

کنیم و های فعلی و نظم اجتمایی هر روز تحریک تقاضوا مویبحث تقاضا مؤثر است. نباید تحریک حرص اتفا  بیافتد. ما با سیاست

شود سطح تقاضای مرد  تحریک شده و افزایش پیدا کند و در گا  سو  به کنیم. حرص بایث میهر روز حرص مرد  را تحریک می

کنند. یکوی از مووارد اسوتثمار دیگوران، کمهبورداری در شند؛ بنابراین به سمت استثمار دیگران حرکت میهای خود قانع نباداشته

 خواری است. این یک اخم  است ومی ملاادیق متعدد دارد. معاممت و موارد دیگر آن اختمه و زمین

برداری در معاممت چگونوه ه یا اختمه یا کمهبنده به آن اما  جمعه محتر  یرض کرد  که اگر ما نتوانیم تحلیل کنیم پدیده رشو

به وجود آمده است و برای آن بر اساه تحلیلمان نتوانیم راه حل کاربردی ارائه کنیم، یعنی یممً خودموان بودون اینکوه نوا  آن را 

اگلار ملاا این است که  -د کنم به آن توجه کنیکه خواهش می -ایم قدرت اداره جامعه را نداریم. حال یرض فنی بنده بیاوریم گفته

ها است و اگلار مسأله تربیت یا همان تزکیه )معادله ذکر ضرب در فکر( را جدی نگیریم، یک  از اثرات آن تحریک تقاضا در انسان

تر نیسوت به نظر شما یاقمنوه کند.ای منفجر شود صد اثر اجتماع ، سیاس ، فرهنگ ، اقتصادی و امنیت  پیدا م تقاضا در جامعه

های مختلف مسوائل مختلفوی ما روابط انسانی را از ریشه مدیریت کنیم؟ یا اجازه دهیم روابط انسانی به هم بریزد و بعد با قانونکه 

کردن روابط ارباب رجو  با مرد ، جلووی فسواد، رشووه و مانند ثبت سند و اختمه را حل کنیم؟ یا مثمً با دومت امکترونیک و قطع

 پارتی را بگیریم؟ 

کند گذاری فعل ، قوانین پیشنهادی به سمت بهبود روابط انسان  سوق پیدا نم در مدل قانونا ؛ گذاری شدهوارد بحث قانونبنده 

ترین اشلاکال  کنیم. این مهمشوند و ما همیشه با معضل قوانین روبنای  و سطح  دست و پنجه نرم م ها مدیریت نم و لذا ریشه

گذاری کشور ایجاد نظم است ول  به لحاظ فطرت انسان  نظم را قانون اری کشور دارم. وظیفه نظامِگذاست که بنده به نظام قانون

توانیلاد ایلان را بلاا افزا به سمت یک جهت داشلاته باشلاید، نم شود در روبنا ایجاد کرد. اگر بخواهید یک جامعه منظم و برهمنم 

طوور کوه دوسوتان ین کار را انجا  بده و این کار را انجوا  نوده. هموان. ماهیت قانون یعنی امر و نهی یعنی اپدیده قانون حل کنید

ها در روبنا برای تقاضاهای تحریوک شوده امور و دانند در ذات قانون یک نو  امزا  وجود دارد. حال شما در تما  بخشدان میحقو 

ای روبورو هر بخشی که هست با امر و نهیدهد؟ وقتی او در شود به طر  مقابل چه حامتی دست کنید. این یامل بایث مینهی می

به سمت ایجاد تنفور در افوراد جامعوه  ها را در ریشه مدیریت کندانسان تواندگذاری به معنای مدرن نمیباشد. به دمیل اینکه قانون

کنم به خواهش می اید.را در این زمینه شنیده های ائمهکند. شما حتماً در مباحث روانشناسانه حضور دارید و توصیهحرکت می

 های انسانی مسأمه تغافل است.این روایت توجه کنید؛ در روایت آمده که: اوج کرامت

ممکن اسوت صودها زند. در محیط روابط انسانی داند طر  مقابل او خطا کرده است ومی خود را به غفلت میانسان میتغافل یعنی 

اندیشانه داشته باشید و فکر کنید که تذکر شما موؤثر ساده ا تذکر داده و نگاهِاگر قرار باشد شما هر صد غفلت ر غفلت اتفا  بیافتد،

اسوت. کسوانی  "رینوو گ"گویند فمنی ن معرو  است که میشود. الآها زیاد میفاصله بین انسان افتد؟شود چه اتفاقی میواقع می

انود، یعنوی ما در روبنا به تغافول دسوتور داده ائمهخواهند تما  مسائل را در روبنا حل کنند در حامی که که گرینو  هستند می

ها ی بین انسانها امر و نهی کردید فاصلهها را به چامش بکشید. اگر در روبنا مدا  به انسانلاز  نیست در روبنا تما  رفتارهای انسان

ه معنای امر و نهی دائموی اسوت؛ الآن در ب قانون به مفهو  مدرن خود بکند. خُدائمی اصطکاک را زیاد می شود. امر و نهیِزیاد می
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هوای سال! است که قیا  و قعوود اتفوا  افتواده و بورای بخش 108گذاری با نگاه مدرن وجود دارد. سال قانون 108ما سابقه  کشورِ

ه در کنود کوایون احسواه را در مورد  ایجواد می ،داریوم مختلف قانون تلاویب شده است. خود اینکه ما یک نظا  قوانین گسترده

گذاری خیلی مطابق با فطرت نیست و خم  اصل فطورت و اصول تغافول گذارند. این نو  قانونهایی از مقررات و قوانین پای میتله

 شانمبانی نظریها کتابدر با همه این اوصا  ها دهند. غربیقرار میهم مجازات  امر و نهی، برای هر امر و نهی یموه برتازه است. 

بشناسویم و از بوه رسومیت را ها انسانگویند باید آزادی ؛ یعنی از یک طر  میشناختت یمها را به رسآزادی انسان ند بایدگویمی

کننود مجبوور کند. چون روبنوایی برخوورد میگذاری آنها به سمت تلاویب قوانین متکثر و متعدد حرکت میطر  دیگر نظا  قانون

یقب بکشند دوموت بحثوی مطورح هم ها[ را برای اینکه سایتِ ]شرو  رسمی ادارهما ور هستند این کار را انجا  دهند. اخیراً در کش

الآن نظوا  ها[ نباید سایت شش باشود، بلکوه بایود سوایت هفوت باشود. ]شرو  سایت رسمی ادارهدهد پاسخ میو مجلس کند می

 است. شده گونه ر ما اینگذاری در کشوقانون

قانون متکثور بوه معنوای ایون  شد ضد اختیار و ضد ذکر است؛متکثر  قوانینپس بنابراین حر  اصلی بنده این است که وقتی نظا  

ای به نوا  روابوط روبناها بحث کرده است در حامی که تما  روبناها از ریشهپیرامون گذار حکمت به خرج نداده و قانون فرداست که 

گذاری کشور گویم نظا  قانونقوانین روبنایی نداشته باشیم بلکه می ،گویم از باب اضطرار و ملالحتگیرند. من نمینسانی نشأت میا

های بهینه روابط انسانی زیرساختگذاری کشور نظا  قانونهای بهینه روابط انسانی را فراهم کند. به همان میزان که باید زیرساخت

 شود. گذاری کمتر مجبور به وضع قوانین میآید و نظا  قانوننظمی کمتری به وجود میروبنا بی کند دررا فراهم می

گونوه اسوت؛ بوا توجوه بوه اینکوه سووخت نیوز همین ها مسأمه تکرار کنید. مسأمه هوشمندسازیِتوانید در دهشما این داستان را می

ی گوییم هرکس باید بوه انودازهسازی سوخت را وضع کرده و میمندما قانون هوش است هایی در مسأمه سوخت رخ دادهسوءاستفاده

 کنید که در بسیاری از آن موواردیدا میک سهمیه مشخص سوخت ملار  کند. اگر امشب فکر کنید صدها مورد از این موارد را پی

ن روابط انسانی است که منشأ کنند؛ یعنی ایهایی که تقاضای آنها از درون کنترل شده است حضور ندارند و مشکل ایجاد نمیانسان

د روابط انسانی کاری نکرده و اساساً این مقومه را بوه حوال خوود شود. با این وجود ما برای بهینه و بهبوها میاین معضمت و چامش

 کنیم. و در روبنا بحث می ایمواگذارده

نوده از دوسوتان شوهرداری یوک سوؤال فنوی ها را مطرح کرد . ببنده چند هفته پیش شهرداری مشهد حضور داشتم و بحث پارک

دانید؟ همه آنها گفتند تفریح. ببینید؛ فلسفه پارک ایجاد فرح و خوشحامی پرسید ؛ به آنها گفتم شما فلسفه پارک را چه چیزی می

رح مباحوث ها چیسوت؟ بوا طوکشیدن فورح در انسوانبه چامش ترین یاملِاست. بنده در ادامه از آنها این سؤال را پرسید  که مهم

ها مسأمه روابط انسانی است. چه چیزی در محیط ترین یامل مؤثر در ایجاد کسامت در انسانمقدماتی به این نتیجه رسیدیم که مهم

روابط انسانی بر مبنای حسود،  اینکهآورد؟ ها به وجود میکار، محیط خانوادگی، محیط آموزشی و ... بیشترین کسامت را برای انسان

وقتی همسر کسی روابط زندگی او را بوه چوامش حالا ند. نکها را بسیار ناراحت میظری و ... باشد. این موضویات انسانندروغ، تنگ

. بنده از دوستان شهرداری سؤال کرد  شما اسم ایون کوار را چوه دهدرخ می درون فرد بکشد بالاترین نو  کسامت و کسامت دائمی

شدن روابط انسوانی کسوامت کشیدهها به دمیل به چامشکشیم و انسانسانی را به چامش میگذارید که ما در شهر مدرن روابط انمی

کنیم منطقی است؟ واقعاً کسوی آیا این کاری که ما می !گوییم یک سایت به پارک بروید تا حال شما خوب شود؟دارند و به آنها می



 

 

مشوکل موا بوا مفواهیم  ،کند؟ اینخوبی پیدا می بی حالِکه زندگی او با همسرش به چامش کشیده شده است با یک سایت پارک آ

سرگرمی  برایها وارد بحث شده و گفتند پارکدر جواب مباحث بنده بینند. دوستان چیز را در روبنا میتوسعه غربی است؛ آنها همه

سرگرمی است مسأمه تفریح برای هستند و ما باید سرگرمی داشته باشیم. با گفتن این مطلب بحث خیلی شفا  شد؛ حالا که پارک 

 را چه کار کنیم؟ 

ما فقط بتوانیم روابط انسلاان   اگر به تبع حکمت انبیاء شما یرض کرد  یک یا دو مورد نیست؛مطلبی که بنده خدمت  ملاادیقِ

امبته ایون موضوو   -بنده در کودکی در دو زمان حامت بسیار خوبی داشتم؛ شود. را مدیریت کنیم مسأله تفریح جامعه نیز حل م 

رفتم. یلوت ایون گِ مادری میراین دو مورد وقتی بود که به خانه یمو و پدربز  -باشد.شمول مییک قانون استثنائی نیست و جهان

بسیار گرمی داشتند. اگور موا  رابطه منها و یموی بنده با گ و مادربزرگ بنده و داییربود؛ پدربز بسیار ساده سأمه نیز یک موضو ِم

شوویم.[ در حوال حاضور کند مدیریت کنیم ]با مشکمت زیادی مواجه میها ایجاد مینتوانیم فرحی را که روابط انسانی برای انسان

دانید نتیجه یک فرزند در آینده چیست؟ یعنی نه یمه، نه یمو، نه دایی و نوه خاموه. ی یک فرزند هستند. میهای جدید داراخانواده

 وقت. آنشودریخته میمحض شده و به هم طر  مقابل دچار فقرِ این موضو  روابط انسانیِ یدهد و در نتیجهی رخ میاتچنین اتفاق

تبدیل شده است و به پسرها و دخترها آموزی سرگرمییک به  "پو"بازی  را بازی کن. "پو" بازی کامپیوتریِ مثمً گوییمما به او می

یاد دهند کوه  ان جامعه مابه دختر "پو"خواهند با می !دهد که چطور به یک نفر رسیدگی کنند. به نظر شما مسخره نیست؟یاد می

برند تبدیل شده است، چورا  آموزی به یکیای غربی سرگرمیگویند در دنبرای اینکار نیز استدلال آورده و می داری کند؟چطور بچه

ای را تلاور کنید که رویم؟ حالا شما خانوادهگیرید؟ ببینید ما داریم به کجا میآموزی را جدی نمیهای ایران سرگرمیشما در پارک

وضعیت فعلی آموزش و حکموت بوه دسوت  ها برابردیگر زندگی کنند دهچهار یا سه فرزند داشته باشد؛ اگر این افراد دو سال با یک

اما  خواهند شدکه ایشان به فیض شهادت نائل  - (آقا محمدمهدیشود. بعد از تومد پسر بنده)نه میآورند و روابط انسانی آنها بهیمی

شوما از دسوت  گفتم چراهای خود  میگفت: من قبمً به همکمسیدختر  به بنده می -روند ایشان از دیوار راست بالا می ماشاءالله

کرد چورا ومی وقتی محمدمهدی به دنیا آمد من تازه داستان را متوجه شد . دختر  از من سؤال می !برادرهای خود دمخور هستید؟

 طور هستند و مانند دختران نیستند؟!!!ها اینپسربچه

توان با آموزش را نمی از بحث یک یمق خاصیکند. های دختر و پسر فکر میمتعجب شد  که یک دختر یازده سامه به تفاوت بسیار

کند، بعد که زنودگی ی پرجمعیت زندگی میپیشرفته یباید حتماً روابط انسانی را بهینه کنید. فردی که در یک خانواده انتقال داد؛

کند. اینها خیلی مسوائل تر رفتار میتر و زبدهخیلی پخته ،روابط انسانی مربوط به هایحتماً در صحنهدهد، مشترک هم تشکیل می

 کونموموی فکور موی تر هم یرض خوواهم کوردهای پختهل، مثامهمی هستند. حال وقتی درباره مفهو  بازی و تفریح صحبت کرد 

حول دو راه ]برای ایجواد نظوم[ نیاز به نظم در جامعه داریم ومی ،شک در مسأمه اداره جامعه قطعاً و بدون ما منظور بنده روشن شد.

بهینوه  شما نظوم را ازاینکه هم دیگر ها و بهینه روابط انسانی دنبال کنید یک مسأمه مسأمه ایجاد نظم را از ریشه ،حلیک راه :است

زهد شکل گیرد و بعد سوعی کنیود  نداردِارج از استاجازه دهید روابط انسانی بر پایه تحریک حرص، خا روابط انسانی دنبال نکنید و

 گذاری مدرن است. در روبنا کنترل کنید. این مشکل نظا  قانون

افتواده وارد کشوور شود، ایشوان گوذاری یقوبآن موقع که این نوو  قوانون ؛رحمت کندرا  الله نوریمرحو  شیخ فضلخدای متعال 

که مبتنی بر مفاهیم جامعه مدنی است و قدرت تحلیول روابوط انسوانی از  - اری روبناییگذاین نو  از قانون مبارزاتی انجا  داد. مذا
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از یلموای  ، بخشیانجا  داد. همان زمانبا آن ایشان در قامب متمم قانون اساسی مبارزاتی وقتی وارد کشور شد،  – نداردرا ها ریشه

که مهمتورین  -گذاری با ساختار مدرن قانون ها[بینیم به برکت آن مجاهدت]می متوجه داستان نبودند که الان هم یلار ایشانهم

یعنی به شکل غربوی نیسوت. موذا تئووری یود   ؛است مشروط به شر  کشور مادر  – کندویژگی آن این است که در روبنا بحث می

گذاری مدرنیته را کنترل کرده سوء نظا  قانون آثار "یک قد "مخامفت قطعیه با شر  که شورای نگهبان بر آن بنا نهاده شده است، 

های مهمی که در امگوی توانیم به سمت بهینه روابط انسانی حرکت کنیم. مذا، یکی از بحثگذاری نمیاست ومی ما با این نو  قانون

قوانون به است. بمشک  مبتنی بر هدایت نظم و قانونِ - خواهم گفتپایانی همین دوره در آن سی جلسه که بنده  –پیشرفت داریم 

 ، ومی خط قرمز قانون باید این باشد که نه تنها روابط انسانی را به چامش نکشد، بلکه بهینه هم کند. نیاز داریم

ای در حر  حضرت یبدامعظیم پخوش شوده بوود از ایشان ایممیه –الله نوری حال من یاد کنم از برادر مجاهد و مبارز ، شیخ فضل

هوایی ناموههفتوهاممتین، سوراسورافیل، حبلمانند: مساوات، ی یهاالله نوری، روزنامهمنظور شیخ فضل -فرمود: میکه  - این مبنی بر

و دیگور » - دهد؛ به بیانیه توجوه کنیودای دادند، یک یامم بلایر در دوران مشروطه بیانیه میاست؛ ایشان بیانیه مانند: ممنلارامدین

کورد  اتو طعن بر احکا  اسم  و اینکه باید در این شریعت تلارف یلمای ایم  بّس، اکثر مشتمل بر ها پیدا شدنامهها و شبروزنامه

بحوث « و فرویی از آن را تغییر داده، تبدیل به احسن و انلاب نمود و باید همه را با اوضا  و احوال و مقتضیات امروز مطابق ساخت.

-اند کوه حوالا کوه قوانونسراغ جنگ با قوانین اسم  آمده ،از همان ابتدا ه؛بود گذاری که مطرحبازگشایی مشروطه، مجلس و قانون

ایشوان الله نوری مبارزاتی کردنود، الله شیخ فضلها است. مرحو  آیتبه قوانین اسم  نداریم. این جزء بحث گذاری مدرن آمده، نیاز

که ایشوان بوه پویش را مبارزاتی کنم.  نده باید یرضرسد که در آیند. درباره ایشان برخی نکات به ذهن میانلاافاً انسان مدیری بود

هوای جلوی تندرویدر واقع گنجانده شد که  "نظارت مجتهدان"ای به نا  متمم قانون اساسی مادهدر که رفت  سمتاین بردند، به 

کنونی شده است. این مسوأمه  تغییراتی تبدیل به شورای نگهبان های آن روز را بگیرند که همان قانون بافکران و منورامفکرانروشن

 مهمی است. 

همین حکم شوریف ازدواج اثر اصلی ه ینوان مثال اش چیست؟ بکنیم، داستانآن داستان احکا  اسم  که بر آن مواظبت میببینید 

ن بوه اگور کسوی توانسوت بوا همسورش یادلانوه رفتوار کنود، ایو بهینه روابط انسانی است. یعنی ،تما در اج و تحکیم نهاد خانواده

های امثال بنده است! ما هموواره در کند. مسأمه اینجاست. تقلایر طلبهیدا میتعمیم پنیز  های اجتماییرفتار کردن، در حوزهیدامت

بوه  ء را امگوی اسممی ایرانی پیشرفتاین خمقرار است شاءالله کنیم. انحال بیان احکا  هستیم، آثار احکا  را در اجتما  بحث نمی

شواءالله فوردا . انخواهد شود آن بهینه روابط انسانیاصلی های . اگر به احکا  اسم  ملتز  شدیم، یکی از میوهسی بگذاردو برربحث 

 زند ومی اجموالاً در ایون جلسوه یورضهای هویت اسممی ضربه میکنم که چطور به شاخصگذاری را تکمیل میادامه بحث قانون

خورد این اسوت کوه ای که ضربه میل کردید و در روبنا امر و نهی کردید، مهمترین مسأمهوقتی همه مسائل را در روبنا تحلی :کرد 

رفتوار  "مبشوراً و نوذیراً"شما پیامبر خدا هم باشید، باید  اگرشود و این یک حکم مهمی است. به چامش کشیده می هااختیار انسان

غربوی رواج دارد، گذاری مبتنی بور توسوعهه در کشور ما، نظا  قانونگیرند. مذا به دمیل اینکبتلامیم ها انسان کنید. باید اجازه دهید

ها بجای اینکه بخواهند در نظم کند. مذا انسانها را خسته میانسانگذاری فربه[ ]قانونبازی هم وجود دارد. این پارتی پدیده رشوه و

ن سووادی ماننود موگردند. آن موقع انسان نیموهروبنایی میهای حلراهبه دنبال  کنند مدرنیته رفتاردر تعریف شده  قانونی روبناییِ

 تحلیل کند.  بازینظم قانونی در رشوه و پارتیواند اثر تشود که نمییدا میپ



 

 

، ومی انلاافاً و از سر منطق اثور نظوم ا کردههمیشه در جلسات بحث را اسممی های روحانیت در دوران بعد از انقمب کاریکمبنده 

ده دیون و جمعیوت ی تبلیغ کننگردن طایفهبر همه موارد  و شودتحلیل نمیهم رقیبی است. بعد دینی مرد ، اثر بییمدرنیته در ب

یورض ند. مباحث را باید جدی گرفت تا برخی حقوایق روشون شوواین گیرد. ، قرار میکننداری از این جریان میطرفد مؤمنینی که

گرا در برنامه پنجم محسووب های جریان توسعهگلجزء دسته و نجم توسعه بودقانون برنامه پکه اساساً های نجومی کرد : این فیش

برخوی در کشور مستقیماً ند. حال اهها را مستثنی کردها و برخی شرکتها، بیمهبانک ،اند از قانون خدمات پرداختکه آمده شودمی

که  این جزء کارهای جدی است -کنم شویم. پیشنهاد میو ما وارد تحلیل نمی کندر سوء در جامعه ایجاد میآثا و گذارندمیقوانین 

وقتی آن یمقه داشتم، تحلیلی برگزار کنند. -فقهی مت اجتمایی، جلسات ضشرو  کنند درباره مع ینمؤمن فقها و - باید انجا  شود

کوردیم. ث مویآن حادثه بح کردیم که اثر فضای مجازی، اثر نظامات اجتمایی را درتحلیل می ادثه ستایش در ورامین رخ داد، ماح

ت، یوک امور مسوتحبی شود. این یوک تکلیوف اسودین ناجوانمردانه متهم به همه این قضایا می، برادران یزیز! اگر وارد بحث نشویم

 هوای جودی اسوت.که باید راجع به آن بحث کرد. اینها به نظر  بحوثهم هست باید جدی گرفت. حالا برخی حوادث دیگر  نیست؛

 خواهم پرداخت. بعدها به آنکه هم وجود دارد  حوادث دیگری

 امقَاسِم محُمَّدیاللهُ یَلی سَیّدنَا وَ نبَیّنَا اَب یوَ صَّل
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 و پاسخ:پرسش 

خاصوی ببخشید یک سؤامی داشتم. شما گفتید که ................... قوانین فعلی که داریم زیواد بوه نظوم جامعوه کموک  (:1یک  از حضار)

شود اوموین مبتنی بر هدایت با گفتید قانون بایداینکه شما  اولاً .دبهبود روابط بین افراد کمک کن کند و اینکه قانون بیشتر باید بهنمی

آور بوودن آن اسوت و نیوازی بوه اموزا  ،ها آمده استقانون که در کتاب های شما این است که اومین ویژگیِایراد وارد بر همین صحبت

 اساساً نیاًثا .جای خودش استد که در منابع فقهی و اخمقی ما موجود است. قانون هم سرِ بحث جدایی دار هدایت اصمً .هدایت ندارد

کنویم یوک کیفری یا هر چیز دیگری اگر ممحظه  در قانون مجازات و یا در قانون کند برای مثال اصمًقانون هیچ وقت امر و نهی نمی

وقوت هویچ  -کس این کوار را انجوا  ندهود یا هر –اوست  اند که هر کسی این کار را انجا  دهد این مجازاتِچیزهایی را آورده و گفته

انجوا   ی ماست نباید ایون کارهوادینه فاضلهم گویند این ویژگیِاین کار را انجا  بدهید بلکه می ند امر و نهی کند که باید حتماًآینمی

برای بهبود روابوط  تور  قانون وجود دارد امابنده قبول دار  که در کشور ما  .انجا  دهد به این صورت است کس این کارها راشود و هر

و  کورده ریوزیو جنایت در جامعه برناموه ما باید برای پیشگیری از وقو   جر  .باید قانون مبتنی بر هدایت باشد ،میانسانی نباید بگوی

 .شو  اگر بیشتر توضیح دهید. باز ممنون میکارهایی را انجا  دهیم

 ه دیدگاه قانون مبتنی بر هودایت،بندپایانی، ی هسه اجازه بدهید در سی جلکی اینکی شو ؛بنده باید دو نکته را متذکر  استاد کشوری:

ا  ایون . الآن بنده آن را توضیح نودادهتقنینی امگوی پیشرفت را توضیح دهمی یا همان نظریههدایت است یعنی قانونی که زیر ساخت 

و  آمده اسوت کوه قوانون بایود در تعاریف موجود حق اولاً ؛همجا توضیح دخواهم همینای را می. اما یک نکتهکول نماییدمو را به بعد

بریده از  توانیم از مفهو  امر به معنای امزا ِما نمییعنی  ؛بنده دیروز به یک بحثی اشاره کرد  که امر در فضای ذکر است .آور باشدامزا 

ی یف مرسوو  در حووزهکنویم بوا تعوارموی اه را بحثی رین است که وقتی این خانه از نقشهمذا معنای یرض بنده ا .دفا  کنیم ،تعقل

ی مهمی است که بنده امزاموی این نکته .خوریمما به چامش جدی برمی ،ی آن هم از فرانسه آمده استگذاری که یمدهتقنین و قانون

پس این هم یک بحث است که بنده یرض خوواهم کورد  .ا تعاریف موجود آمده برای چامشِ اصمً ؛برای پذیرفتن تعاریف موجود ندار 

بحثوی اسوت کوه  ، این به چه معناست؟ ایونیعنی امر کردن با مدل خدا نه با مدل پادشاهان .که قانونِ در فضای ذکر به چه معناست

ی توور  اجراست و با پدیده شما در حال گذاریِکه نظا  قانون توپ در زمین شماست فعمً .تعمیم خواهم داد دیروز اشاره کرد  و بعداً

زیرا حوداقل آن ایون اسوت کوه  .قوانین روبرو هستیم و اگر قانون فقط و فقط زیاد شد معنای آن این است که اجرا نخواهد شد و تکثرِ

گوذاری را ل قانونسوا 108اما  ،توان آموزش دادیک یا دو یا ده تا از آن را می .باید این حجم از قوانین را آموزش دهیمگویید شما می

دهیم اما فطرت انسانی تحمل این هموه بآموزش توانیم میحال فرض کنیم که  ،زیاد شدن قانون یعنی ید  اجرا .توان آموزش دادنمی

 . کنماست که بنده در این جلسه مطرح میاینها نکاتی  .امزا  را ندارد

حوالا چنود روز  .ها را ندارد مجبور است از بیرون تحمیل کندونی با آد ارتباط در ی غربی به دمیل اینکه قدرتِتوسعه و گراتفکر غرب

 جوان وجوود دارد و یوک مشوارکتو  ی خیلی فراگیر و دائمی است که در درون آن جهاد با مال؛ اربعین یک پدیدهآینده اربعین است

ین برای جلو بوردن نظوم از اربعتوان مییم گویحالا ما می .حضرت با تاریخ است ونیِرتفاهم دآن  ییجیب قابل تحلیل است که ریشه

یلیل  توانیم با همین تعاریفکه ما در حال پیگیری این کار را در امگوی اسممی ایرانی پیشرفت هستیم. میگرفت ی خود امها  جامعه

منوع قرار بگیرد یا نگیورد  کاردر دستورمدت اینکه برای کوتاه ی شفافیت هستم و از؛ بنده بسیار نگران این مسأمهبحث کنیمهم غربی 



 

 

ی روبناهوای ی روابط انسوانی قلاود دارد هموهبهینهی دیندار ما به جای گویم چرا جامعه. میبنده مسکوتم ببینید اصمً .کنمهم نمی

هوای الا روی بحثح ؛روی این تمرکز کنیم مذا فعمً .این کار غیر حکیمانه است .مدت با قانون مدیریت نمایدرا در کوتاهمسائل انسانی 

امگوو را بواز کنویم.  گوذاریِی قوانوناین بحث حوزه اصمً - که ما حوصله داریم اگر شما هم اهل جهاد و شهادت بودید بیایید -اثباتی 

جودی تعاریف یوک مشوکمت با این  .ایتبار یقم است ،شار  است ؛ ما قانون به مفهو  ایتبار را قبول نداریم؛ ایتبارقانون ایتبار نیست

 .بفرمایید .بحث خواهم کرد الله بعداًءشاداریم که إن

کوم و هوای شوما را آیم اما بحثالآن دو جلسه است که میبنده  –دادید هایی که به برادرمان ارائه میمیان صحبت (:2یک  از حضار)

کنیود خووب جمع یمومی صوحبت می د وقتی شما درای که وجود دارمسأمهیک  –ا  کرده دنبالبیش از طریق فضای مجازی و اینها 

اند خیلوی بوا نظورات سخنرانی شما نشسته کسانی که پای زیرا که احتمالاً ؛اره را بگویید و بعد هم ادامه دهیدتوانید همین گزآنجا می

 یاوریود موثمًمثوال ب چند مورد شاهد کنید بایددانشگاهی بحث می شما موافق هستند اما به نظر بنده هنگامی که در یک فضای مثمً

قوانون اینقودر  یعنی موثمً .فرمایید شده استاش این چیزی که شما می  را زده است که نتیجهبگویید که فمن متفکر غربی این حر

بوه  .اند که به این معتقود نیسوتندگر هم وجود داشتهیتنها متفکر غربی همین آقا بوده است یا نه کسانی د است یا مثمً برای آنها مهم

و بعود  گیرایی حر  موا خیلوی بهتور خواهود شود ؛خواهیم نقد کنیم داشته باشیمای از آنچه که میوقتی ما تبیین منلافانه بنده نظر

بنوده  .توانود فراتور بورودکنند مویکه شبیه ما فکر می ا زیادکم ی حالاکم،  ییده - ارچوبهچ –خواهیم بزنیم از این حرفی را که می

چیزی که بنده بوه  ومی حداقل آن - ی زمانی و در اهدا  جلسه نگنجددر این بازهشاید  –گونه شود ث اینکنم که اگر بحاحساه می

  .یک چنین چیزی بوددنبال آن بود  

کنم که بنده چون اذان شده است خیلی مختلار یرض می .گرددبه بحث روش تحقیق برمیی سؤال شما ریشهببینید  استاد کشوری:

از یک  .که از یلم بالاتر است - تجربهیا همان  - ،کنم که یبارت است از تجربار  فکر برای تفاهم استفاده میدر جلسات از سطح چه

را اصول هوای فعلوی یعنوی روش تحقیقات تتبع که به تعبیر حضرت یامییک روش هم این است  .کنممیاستفاده  ،قد  مانده به تفقه

موذا اسوتدلال بنوده بوه نظور   .خاصی حاکم است مباحث امگو یک روش تحقیقِ بر که مذا معنای این بحث بنده این است؛ قرار دهیم

گوذاری گویم چرا هر روز در حوال قوانون؛ میکنمرا بررسی می 95ی کشور خودمان در سال . بنده تجربهقابلیت تفاهم یمومی را دارد

های امروز . از تجربهگذاری استسال قانون 108نظور بنده ت ماین قابل تفاهم اس ؟!شودمی ترگسیختهروز هم جامعه از همر و هاست 

خود این بحث را به بنده یادآوری کنید بنده نیوز بوه نی نظری یرض خواهم کرد. در بحث مبا بعداً .کنمهای تاریخی بحث میو تجربه

اگر ما دنبال هدایت هستیم بایود  .خواهم سپرد که فردا در خلاوص روش تحقیق، روش بحث و روش آموزش دقایقی صحبت کنم یاد

  .حالا در خدمت شما هستم .کنیدنه از تتبع به آن معنایی که شما توصیه می ؛از تجرب استفاده کنیم

 هم صل یلی محمد و آل محمدلام

 

 

 


